
DZIENNIK USTAW 
'RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 25 kwietnia 1939 r. Nr 37 ' 
R o Z p o R Z Ą D Z E N I A M I N I S T R Ó WI 

POI.: 241-0pieki Społecznej z dnia 23 marca 1939 r. wydane w porozumieniu z Miniśtrami: 
. Spraw Wewnętrznych, Skarbu, Sprawiedliwości, Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu­

blicznego, Rolnictwa i Reform Rolnych, Przemysłu i Handlu oraz Komunikacji o uzu­
pełniającym wykazie samodzielnych wolnych zajęć zawodowych, podlegających opłacie 
na Fundusz Pracy . . • 703 

242-Spraw Wewnętrznych z dnia . 6 kwietnia 1939 r. o obowiązkach ludności w wypad-
kach pożarów lub innych klęsk 704 

243-Spraw Wewnętrznych z dnia 6 kwietnia 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu o zawiadywaniu sumami na koszty akcji przeciwpożarowej, sposobie ich pobie-
rania oraz dysponowania mmi i kontroli ich zużycia . 705 

244-Skarbu z dnia 7 kwietnia 1939 r. o cenach soli i solanki • 706 
245-Skarbu z dnia 13 kwietnia 1939 r. o uzupełnieniu taryfy na wyroby tytoniowe 708 
246-Skarbu z dnia 15 kwietnia 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu 

i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zmiany taryfy celnej wywozowej 709 
247-Skarbu z dnia 19 kwietnia 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu 

i Handlu oraz Spraw Wojskowych o ulgach inwestycyjnych przy tworzeniu zapasów 
węgla ' 709 

248-Przemysłu i Handlu z dnia 15 kwietnia 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych o uchyleniu zakazu poszukiwań górniczych na pewnych obsza-
rach w województwie kieleckim. 710 

OśWIADCZENIE RZĄDOWE 

Poz.: 249-z dnia 25 mar.ca 1939 , r. w sprawie złożenia przez . Szwecję dokumentu ratyfikacyj­
nego Międzynarodowej Konwencji Sanitarnej z dnia 12 kwietnia 1933 r., dotyczącej 
żeglugi powietrznej . 7 t O 

241 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 23 marca 1939 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Spraw Wewnętrz~ych, Skarbu, Sprawiedliwości, Wy­
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Rolnictwa i Reform Rolnych, Przemysłu i Handlu 
oraz Komunikacji o uzupełniającym wykazie samodzielnych wolnych zajęć zawodowych, pod-

. legających opłacie na Fundusz Pracy. 

Na podstawie art. 17 ustawy z dnia 16 mar­
ca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. Nr 22. 
poz. 163) zmienionej rozporządzeniem Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 paźd'ziernika 
1934 r. o połączeniu Fund'uszu Bezrobocia 
z FundUszem Pracy (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 
849), zarządzam co następuje: 

§ 1. (I) Na następujące osoby, trudnią­
ce się wykonywaniem samodzielnych wolnych 
zajęć zawodowych, rozciąga się obowiązek 
uiszczania na rzecz Funduszu Pracy opłaty w 
wysokości 1010 ich opodatkowanego dochodu 
z pracy zawodowej: 

1) publicyści, 
2) mierniczowie przysięgli. 
3) księgowi, 
4) rzecznicy patentowi. 

5) 
6) 

technicy d'entystyczni, 
pośrednicy, jako to: 
a) pośrednicy handlowi i giełdowi (ma­

klerzy), 
h) pomocnićy podróżujący (komiwojaże­

rowie), 
c) , ekspedytorzy, trudniący się osobi­

ście z polecenia osób trzecich cle­
niem w urzędach celnych towarów 
wysyłanych za granicę lub otrzy-

. mywanych z zagranicy, 
d) inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw 

. ubezpieczeniowych, przewozo\\{ych. 
komunikacyjnych oraz instytucyj 
kredytowych, 

7) pc:tożne, 
8) kosmetycy, 



Po~. 241 i 242 704 Diifnnik Ustaw Nr 37 

9) osoby, posiadające uprawnienia do wy- . 
konywania praktyki pielęgniarskiej, 

10) masażyści. 
. (2) Opłacie tej nie podlegają uposażenia' 
służbowe ani wynagrodzenia z tytułu umowy 'II 

o pracę, otrzymywane przez osoby wskazane 
w ust. (1). 

§ 2. Pierwszy wymiar opłaty, przewidzia­
nej wart. 17 ustawy o Funduszu Pracy, od podle-

gającego opodatkowaniu dochodu z prac.}' za­
wodowej osób, trudniących się wykonywaniem 
samodzielnych wolnych zajęć zawodowych, wy­
mienionych w § 1, będzie dokonany za rok po-
datkowy 1939. . 

\ . 
§ 3. ' Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 

tycie z dniem ogłoszenia. 

Minister Opieki Społecznej: 
Marian Zyndram-Kościalkowski 

242 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 6 kwietnia 1939 r. 

o obowiązkach ludności w wypadkach poi arów lub innych klęsk. 

Na podstawie art. 28 ust. (3) i 52 ustawy 
z dnia 13 marca 1934 r. o ochronie przed poża'; 
rami i innymi klęskatni (Dz. U. R. P. Nr 41, 
poz. 365) zarządzam co następuje: 

§ 1. Artykuły, powołane w rożporządzeniu 
niniejszym bez bliższego określenia, oznaczają 
artykuły ustawy z dnia 13 marca 1934 r. 
o ochronie przed pożarami i innymi ' klęskami , 
(Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 365). 

. § 2. Wykonanie obowiązków, określonych 
wart. 28 ust. (2) pkt 1}, 2) i 3} polega na: 

1) dostarczaniu i podawaniu wody i innych 
środków ratowniczych do zapobieżenia 
r-ozszerzani,u się pożarów lub innych 
klęsk, 

,2) pracy ze sprzętem ratunkowym, 
3} usuwaniu przedmiotów ' zagrożonych 

przez pożar lub inną klęskę, 
4} dogaszaniu zgliszczy, 
5) przenoszeniu z miejsca zagrożonego nie­

bezpieczeństwem osób, które uległy 
nieszczęśliwym wypadkom, 

6) zastosowaniu niezbędnych środków ra­
towniczych, 

7) wezwaniu pomocy lekarskiej i- dostar­
czeniu koniecznych środków przewozo­
wych dla osób, które uległy nieszczęśli­
wym wypadkom, jeżeli ze względu na 
życie i zdrowie tych osób okaże się to 
konieczne, 

8J dostarczeniu pomieszczeń dla osób, któ­
re uległy nieszczęśliwym wypadkom, na 
czas niezbędny dla udzielenia tym oso­
bom pierwszej pomocy, 

9) przyjęciu na przechowanie mienia po­
szkodowanych, 

10) pilnowaniu mienia przed utratą lub 
zniszczeniem, 

11} wykonywaniu prac koniecznych dla za­
pobieżenia rozszerzaniu się ' 1'Ożaru lub 
innej klęski. 

§ 3. Każda osoba w gminie przebywająca, 
na wezwanie władz administracji ogólnej, prze­
łożonego gminy, organów służby bezpieczeń­
stwa p~b1icznego lub kier?wnika akcji ' ratowni­
czej, obowiązana 'jest w razie poiaru lub innej 
klęski, udzielić pomocy i współdziałać przy ak­
cji ratowniczej w sposób i w miejscu przez te 
władze, organa lub kierownika akcji ratowni­
czej wskazany . . 

Regulamin, o którym mowa wart. 30 ust. 
(1), ustali, które osoby IUlb grupy osób oraz w ja­
kim zakresii i w jaki sposób obowiązane są 
w razie pożaru lub innej klęski udzielić bez we­
zwania pomocy i współdziałać przy akcji ra­
towniczej. 

§ 4. Osoby, które przybyły na miejsce po­
żaru lub innej klęski w razie braku odpowied­
niego kierownika akcji ratowniczej, powinny 
niezwłocznie przystąpić same do niesienia po­
mocy i do akcji ratowniczej. 

§ 5. Osobom, zatrudnionym przy niesieniu 
pamocy lub przy akcji ratowniczej, nie wolno 
zaniechać tych czynności przed ustaniem nie­
bezpieczeństwa lub bez zezwolenia kierownika 
tej akcji. 

. § 6. Wykonanie obowiązku pełnienia wart 
dla ochrony przed powstaniem pożaru lub innej 
klęski (art. 28 ust. (2) pki 4)) polega na: 

1) czuwaniu nad bezpieczeństwem miesz­
kańców dla ochrony przed powstaniem 

\ pożaru lub innej klęski, 
2) niezwłocznym alarmowaniu organów 

służby bezpieczeństwa publicznego, 
przełożonego gminy, sołtysa, straży po­
żarnych i mieszkańców o powstałym 
niebezpieczeństwie. 

Pełniący wartę powinni zwracać uwagę na 
przestrzegani.e przez osoby w gminie przebywa­
jące przepisów o zap6bieganiu powstawania 
i szerzenia się pożarów i innych klęsk, a w 




